



DZIENNIK URZĘDOWY

WOJEWÓDZTWA WARMIŃSKO-MAZURSKIEGO

Olsztyn, dnia 1 marca 2023 r.

Poz. 1248

SPRAWOZDANIE NR SO.5511.5.2022 STAROSTY OLECKIEGO

z dnia 23 lutego 2023 r.

z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku przy Staroście Oleckim za 2022 r.

Komisja Bezpieczeństwa i Porządku przy Staroście Oleckim realizując zadania ustawowe, zgodnie z art. 38a ust. 2 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (Dz. U. z 2022 r. poz. 1526 z późn. zm.), w 2022 r. odbyła 4 posiedzenia w oparciu o opracowany i zatwierdzony plan pracy. Posiedzenia Komisji odbywały się w formie wideokonferencji 1 posiedzenie i 3 posiedzenia formie tradycyjnej. Forma posiedzeń była podyktowana zapewnieniem bezpieczeństwa oraz ograniczeń wynikających z obostrzeń w związku z trwającą pandemią COVID-19. Realizacja planu pracy przedstawia się następująco:

Termin, temat posiedzenia: 29.04.2022 r.

1. Ocena stanu bezpieczeństwa i porządku publicznego w 2021 r.
2. Opiniowanie pracy KPP, KP PSP, PSSE i PIW za 2021 r.
3. Sprawy bieżące; 29.06.2022 r.

1. Stan bazy gastronomicznej i wypoczynkowej oraz zabezpieczenie ppoż. i bezpieczeństwo obywateli przed sezonem turystycznym.

2. Sprawy bieżące. 30.09.2022 r.

1. Stan bezpieczeństwa na terenie powiatu podczas sezonu turystycznego w 2022 r.

2. Sprawy bieżące. 21.12.2022 r.

1. Zatwierdzenie sprawozdania z działalności Komisji w 2022 r.

2. Opracowanie planu pracy Komisji w 2023 r.

3. Przedstawienie opinii projektu budżetu powiatu w zakresie bezpieczeństwa i porządku publicznego na 2023 r.

4. Informacja dotycząca realizacji programu „Razem bezpieczniej w powiecie oleckim” na lata 2019 – 2023;

5. Sprawy bieżące. W 2022 r. nie było zmian w składzie Komisji Bezpieczeństwa i Porządku przy Staroście Oleckim. Obecny skład komisji jest następujący:

- 1) **Marzanna Pojawa - Grajewska Starosta Olecki – Przewodniczący;**
- 2) Karol Czerwiński – członek komisji, Radny Powiatu;
- 3) Jerzy Gołembiewski – członek komisji, Radny Powiatu;
- 4) Sylwia Wieloch – Urząd Miejski Olecko, członek komisji;
- 5) bryg. Sławomir Litwinko – Komenda Powiatowa PSP, członek komisji;
- 6) mł. insp. Jerzy Kuprewicz – Komenda Powiatowa Policji, członek komisji;

- 7) podinsp. Ewa Papadopulu – Komenda Powiatowa Policji, członek komisji;
- 8) Małgorzata Dąbek – Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna, członek komisji;
- 9) Andrzej Tylanda – Prokurator Rejonowy, biorący udział w pracach komisji;
- 10) Ewa Szymczak – Powiatowy Lekarz Weterynarii, uczestniczy w pracach komisji;
- 11) Tomasz Dziokan - „OLMEDICA” w Olecku Sp. z o. o., uczestniczy w pracach komisji. Komisja Bezpieczeństwa i Porządku przy Staroście Oleckim w dniu 29.04.2022 r. dokonała oceny stanu bezpieczeństwa i porządku publicznego w 2021 r. Przedstawiciele służb, inspekcji i straży przedstawili stan bezpieczeństwa i porządku publicznego oraz informacje z realizacji zadań w 2021 r. Sanepid jak co roku sporządził raport o stanie sanitarno-higienicznym powiatu oleckiego za 2021 r. W raporcie jest zawarta praca sanepidu w zakresie bezpieczeństwa w powiecie oleckim. 2021 r. był kolejnym rokiem pandemicznym i działania sanepidu były skoncentrowane na zapobieganiu rozprzestrzeniania się zakażeń wirusa SARS-CoV-2 i na ograniczaniu liczby zwiększania się zachorowań na COVID-19 w naszym powiecie. Ponadto w tym zakresie sanepid pomagał innym powiatom województwa warmińsko-mazurskiego przeprowadzając wywiady epidemiologiczne, nakładając kwarantannę i izolację. Oprócz tego sanepid pomagał powiatom województwa mazowieckiego. W tym zakresie pracy było bardzo dużo. Oprócz tego wykonywane były statutowe obowiązki. Stan bezpieczeństwa i porządku publicznego w 2021 r. pomimo pandemii i nawału prac związanych z nią sanepid pracował zgodnie z wytycznymi sanitarnymi i oceniono, że stan sanitarny w powiecie oleckim był dobry oraz stan bezpieczeństwa był zabezpieczony. Komendant Powiatowej Policji stwierdził, że był to kolejny czas kiedy oprócz normalnych swoich zadań Policja realizowała zadania związane ze stanem pandemii, wprowadzeniem ograniczeń. Policję to bardzo absorbowało (sprawdzanie kwarantanny, przestrzeganie przez ludzi w różnych miejscach i z różnym zakresem obostrzeń). Nie mniej jednak policjanci wywiązywali się z obu zadań w sposób dobry. W zakresie stanu bezpieczeństwa porządku publicznego i służby kryminalnej na terenie powiatu odnotowano 508 postępowań przygotowawczych w sprawach karnych. Jest to 19 mniej niż w roku ubiegłym. Wszystkich przestępstw w powiecie stwierdzono 84,7% i jest to najwyższa wykrywalność w naszym województwie. Osiągane wyniki są dzięki policjantom, którzy czasami kosztem czasu swojego angażują się i zwalczają, eliminują złodziei z naszego miasta. Natomiast w zakresie kryminalnym jest to na poziomie 73%, jest to 3 lokata w województwie. Odnotowano 100% wykrywalność w rozbojach, bójkach, uszkodzeniu ciała. W zakresie działalności prewencyjnej w 2021 r. odnotowano 9870 wykroczeń, mandatów karnych wystawiono 2860 i 214 wniosków o ukaranie. Najczęściej było to przeciwko bezpieczeństwu komunikacji, których było 3400, przeciwko obyczajności 87, przeciwko wychowaniu w trzeźwości – 105. Ponadto odnotowano 4838 wykroczeń innych. Są to głównie wykroczenia związane z COVID-19. Ponadto w 2021 r. przeprowadzono 3927 interwencji, w tym 82 związane z przemocą w rodzinie (niebieska karta), ponad 100 wniosków przesłano do Sądu w zakresie jak sprawowana jest opieka. W okresie pandemii policjanci mieli do sprawdzenia ponad 1000 kwarantann, które angażowało wszystkich funkcjonariuszy. Przedstawiciel straży pożarnej przedstawił realizację zadań ochrony przeciwpożarowej powiatu oleckiego mówiąc m.in., że w ubiegłym roku nastąpił wzrost wszystkich zdarzeń w porównaniu do roku 2020, których było 640. Liczba pożarów zwiększyła się o 36,3 %, ilość interwencji miejscowych zagrożeń zwiększyła się o 52,5 %, natomiast ilość alarmów fałszywych wzrosła o 16,7 %. W 2020 r. było 436 zdarzeń a w 2021 r. 640. Jest to znaczący wzrost na tak mały powiat. Przedstawił też wybrane parametry działań ratowniczych. Powiatowy Lekarz Weterynarii poinformowała, że w dziale zwalczania chorób zakaźnych zwierząt w 2021 r. wykonano serię badań monitoringowych, w tym gruźlica, brucelloza, białaczka bydła, pryszczycza świń i bydła, klasyczny pomór świń, afrykański pomór świń, choroba niebieskiego języka, IBR/IPV, gorączka Q u owiec i kóz, wysoce zjadliwa grypa ptaków u drobiu i nowe badanie w kierunku SARS-CoV-2 u norek. Ponadto omówiła kolejno: zwalczanie chorób zakaźnych zwierząt; nadzór nad bezpieczeństwem produktów pochodzenia zwierzęcego, w tym: wymagań weterynaryjnych przy ich produkcji i umieszczaniu na rynku, pasze i utylizacja, identyfikacja i rejestracja zwierząt. Przedstawiciel „OLMEDICA” przedstawił statystykę, która jak stwierdził jest porażająca. W 2021 r. wyjeżdżali do zleceń 4290 razy, to jest o prawie 700 razy więcej niż w 2020 r. Poza tzw. punktami wezwań dołączył też COVID-19. Tych wyjazdów do rozpoznania było 419. Natomiast pozostałe wyjazdy przedstawiają się jak w latach ubiegłych, tylko ilości są większe. Niepokojącym zjawiskiem są wyjazdy do osób pod wpływem alkoholu – 206. Są to tylko osoby, którym nie było nic poza tym, że byli pijani. Obserwując ciągle, stały, coroczny wzrost wyjazdów do chorych psychicznie i z zaburzeniami psychicznymi. Podając statystykę wyjazdów stwierdził, że najwięcej wyjazdów było w gminie Olecko – 2043, Kowale Oleckie – 486, Świętajno – 384, Wieliczki – 165. Kolejnym obszarem, który jakby się powiększa są to wyjazdy Zespołów Ratownictwa Medycznego na tereny powiatów ościennych, takich zleceń jest coraz więcej.

Najwięcej jest na teren Gołdapi. Najprawdopodobniej wynika to z tego, że szpital tam nie funkcjonuje. Od kilku miesięcy jest nowa karetka, która stacjonuje w Kowalach Oleckich. Przedstawione sprawozdania i praca służb inspekcji i straży wskazują na bardzo dobry poziom bezpieczeństwa w powiecie oleckim. W miesiącu czerwcu podczas posiedzenia 29.06.2022 r. omawiano stan bazy gastronomicznej i wypoczynkowej oraz zabezpieczenie ppoż. i bezpieczeństwo obywateli przed sezonem turystycznym. Przedstawiciele poszczególnych służb, inspekcji i straży przedstawili informacje o stanie przygotowania do sezonu letniego. W sprawach bieżących poruszono aktualną sytuację w zakresie ochrony ludności w związku z uchynieniem ustawy o powszechnym obowiązku obrony Rzeczypospolitej Polskiej. Ponadto Pani Starosta nawiązała do utworzonych strzelnic i zabezpieczeniu finansowym w tym zakresie na 2022 r. W miesiącu wrześniu 2022 r. przedstawiciele służb, inspekcji i straży przedstawili informacje z działań prowadzonych na terenie powiatu oleckiego podczas sezonu turystycznego w 2022 r. Przedstawiono następujące informacje:

1. Komenda Powiatowa Policji w Olecku – sprawozdanie Wakacje 2022.

2. Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny – informacja dotycząca bezpieczeństwa na terenie powiatu podczas sezonu turystycznego 2022.

3. Komenda Powiatowa PSP w Olecku – analiza parametrów działań ratowniczych za okres 01.06.2022 r. do 31.08.2022 r. na terenie powiatu oleckiego.

4. Informacja Powiatowego Lekarza Weterynarii. Policja jak co roku, tak jak w latach poprzednich prowadziła działania pod nazwą „Bezpieczne wakacje”. W ramach tych działań były wykonywane różne zadania związane z zapewnieniem bezpieczeństwa zarówno na drogach jak też na terenach odpoczynku mieszkańców i turystów, w tym na terenach przyrodniczych. Ponadto prowadzone były też działania profilaktyczne. Przedstawiciel Policji przedstawił statystykę zdarzeń na terenie powiatu. W tym roku odnotowano 1 utonięcie na jeziorze w miejscowości Krzywe gm. Świętajno. Przyczyną utonięcia był brak zachowania należytych podstawowych zasad bezpieczeństwa. Ponadto mając na uwadze bezpieczeństwo mieszkańców powiatu jak i turystów policyjne patrole były kierowane w rejony i miejsca zagrożone przestępczością oraz wykroczeniami postrzeganymi jako społecznie uciążliwe. Ponadto w czasie wakacji zapewniono bezpieczeństwo podczas imprez masowych: Festiwal „Wibracje – Giże”, „Przystanek Olecko”, „Olecko Active Festiwal”, a także podczas organizowanych na terenie miasta innych wydarzeń o charakterze rozrywkowym. Do zabezpieczenia tych imprez kierowana była znaczna ilość policjantów, np. „Active Festiwal” - 28 funkcjonariuszy, „Przystanek Olecko” i Festiwal „Wibracje”, które odbywały się w tym samym czasie 48 funkcjonariuszy. Wszystkie imprezy przebiegały spokojnie, nie odnotowano zagrożeń i niebezpiecznych wydarzeń. W ocenie Policji okres letni można uznać za bezpieczny. Przedstawiciel straży pożarnej przedstawił wybrane parametry działań ratowniczych mówiąc, że straż pożarna odnotowała ogółem 166 interwencji. Natomiast w nawiązaniu do zdarzeń pożarowych stwierdził, że dane są podobne do lat ubiegłych. Ponadto dodał, że sezon letni należy uznać za bezpieczny a wszystkie straże są przygotowane na poziomie dobrym. W nawiązaniu do zdarzeń stwierdził, że w gminie Olecko jest najwięcej interwencji (107), gmina Kowale Oleckie 24 i Świętajno 27. Natomiast najbezpieczniej jest w gminie Wieliczki 8 interwencji. Ponadto straż pożarna prowadziła szeroko zakrojoną prewencję w zakresie wypoczynku z dziećmi i młodzieżą. Odbyto szereg spotkań z grupami zorganizowanymi, akcje wspólne z Zespołem Ratownictwa Medycznego, Policją (plaża miejska, „Szyjka”). Ponadto patrolowanie wody jeziora Olecko Wielkie. W ramach prewencji przeprowadzane były spotkania dotyczące zasad bezpieczeństwa obozu harcerskiego w miejscowości Gąski. Działania sanepidu miały na celu dążenie do zapewnienia bezpieczeństwa sanitarnego obiektów użyteczności publicznej, żywienia i żywności, warunków wypoczynku dzieci i młodzieży oraz wyeliminowanie ewentualnych zagrożeń epidemicznych na nadzorowanym terenie. Sezon turystyczny 2022 r. w powiecie oleckim przebiegał spokojnie pod kątem zagrożeń sanitarnych, poza dwoma zbiorowymi zatruciami pokarmowymi i nie różnił się znacząco w porównaniu z poprzednimi latami, wyłączając dwa lata pandemii. Stan sanitarno-higieniczny kontrolowanych obiektów był utrzymany na tym samym, dobrym poziomie. Powiatowy Lekarz Weterynarii w Olecku poinformowała, że w sezonie letnim odnotowano dwa przypadki afrykańskiego pomoru świń u dzików (1 dzik padły, 1 dzik odstrzelony). W sezonie letnim Powiatowy Lekarz Weterynarii wypełniał swoje zadania wynikające z przepisów prawa, w głównej mierze:

1. Monitorując występowanie i zwalczanie chorób zakaźnych zwierząt, w tym: w zakresie monitorowania i zwalczania ASF, w zakresie monitorowania i zwalczania pałeczek Salmonella w stadach drobiu, w zakresie monitorowania wścieklizny zwierząt, w zakresie monitorowania i zwalczania grypy ptaków, w zakresie monitorowania i zwalczania waroszy.

2. Nadzorując podmioty prowadzące sprzedaż bezpośrednią (SB) oraz prowadzący rolniczy handel detaliczny (RHD). Ponadto w miesiącu lipcu u jednego z podmiotów produkujących produkty mleczne w badaniach urzędowych sera typu Feta stwierdzono ponadnormatywną liczbę β -glukoronidazo-dodatnich *E. coli* oraz gronkowców

koagulazo-dodatnich. Produkt nie trafił do obrotu handlowego co nie stworzyło zagrożenia dla zdrowia ludzi. W miesiącu grudniu 2022 r. Komisja Bezpieczeństwa i Porządku przy Staroście Oleckim zrealizowała w całości porządek posiedzenia opiniując sprawozdanie z działalności Komisji w 2022 r., przyjmując plan pracy Komisji w 2022 r. Ponadto Komisja zapoznała się z projektem budżetu powiatu w zakresie bezpieczeństwa i porządku publicznego na 2023 r. W zakresie realizacji programu „Razem bezpieczniej w powiecie oleckim” na lata 2019-2023 została przedłożona informacja z jego realizacji, która jest na poziomie ogólnym dobrym. Ponadto uczestnicy programu przedstawili wynikające z jego realizacji wnioski: **Komenda Powiatowa Policji:** Zadania Policji w ramach programu „**Razem Bezpieczniej w Powiecie Oleckim**” na lata 2019-2023 będą nadal kontynuowane w obszarach objętych sprawozdaniem. W zależności od potrzeb lub wniosków mieszkańców policyjne siły i środki mogą być kierowane w celu poprawy bezpieczeństwa lub zapobieganiu przestępczości. W miarę możliwości finansowych wsparcie przez samorządy działań policyjnych m.in. w postaci pomocy w pokryciu kosztów wyżywienia funkcjonariuszy Oddziału Prewencji KWP w Olsztynie, dzięki czemu możliwe będzie kierowanie dodatkowych patroli w rejonu zagrożone czy też zakup sprzętu, który ułatwi i usprawni pracę funkcjonariuszy co za tym idzie wpłynie na poprawę stanu bezpieczeństwa mieszkańców naszego regionu. **Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Olecku**-w/w formy pomocy wynikały ze zgłaszanych potrzeb szkół, nauczycieli, rodziców i samorządnych zgłoszeń uczniów, a także zaistniałej sytuacji, w tym pandemii i wybuchu wojny w Ukrainie; ilość zgłoszeń ciągle rośnie, a problemy są coraz bardziej złożone, modyfikacji uległa przy tym oferta pracy Centrum i jest lepiej dostosowana do potrzeb środowiska w różnym trybie pracy, wsparciem objęto dzieci, młodzież, rodziców i nauczycieli na wszystkich etapach edukacyjnych oraz tych nie uczęszczających do przedszkola, realizowane działania ewidentnie przyczyniły się np.: do zmian w świadomości klientów, radzenia sobie z emocjami i stanami depresyjnymi, niwelowania niepożądanych zachowań, zwiększenia poczucia bezpieczeństwa, propagowania akceptowanych życiowych wartości, właściwego kształtowania własnej tożsamości, zapobiegania rozwojowi zjawisk patologicznych, wyrównywania szans edukacyjnych, zwiększania poziomu pozytywnej motywacji uczenia się itp. **Ośrodek Szkolno-Wychowawczy dla Dzieci Głuchych im. św. Filipa Smaldone**

1. Kontrola stanu bezpieczeństwa i higieny warunków pracy przyczynia się do poprawy stanu obiektów.
2. Podejmowane prace remontowo-inwestycyjne podnoszą komfort pracy i bezpieczeństwa uczniów oraz pracowników placówki.
3. Wychowankowie rozwijają swoje zainteresowania, sprawność fizyczną, poznają zasady właściwych zachowań, zdrowego stylu życia oraz uczą się panowania nad emocjami.
4. Wdrażane programy i działania profilaktyczno-edukacyjne kształtują postawy i zachowania prozdrowotne.
5. Systematyczne wspieranie działań nauczycieli w zakresie bezpieczeństwa, poprzez udział w warsztatach i szkoleniach, podnosi świadomość zagrożeń oraz sposobów zapobiegania.
6. Kontynuacja współpracy ze służbami: policją, strażą pożarną, sanepidem i służbami medycznymi wspiera poziom bezpieczeństwa w placówce. **GMINA KOWALE OLECKIE** Reasumując należy stwierdzić, że podejmowane działania w ramach programu „**RAZEM BEZPIECZNIEJ W POWIECIE OLECKIM**” 2019 - 2023 przynoszą pożądane efekty oraz zwiększają poczucie bezpieczeństwa wśród mieszkańców. **Gmina Wieliczki** Przy realizacji programu „Razem bezpieczniej w powiecie oleckim” 2019 – 2023 uczestniczyli czynnie zarówno przedstawiciele Urzędu Gminy, jak również podległe jednostki organizacyjne. Wspólne działania przynoszą pożądane rezultaty oraz zwiększają poczucie bezpieczeństwa wśród mieszkańców Gminy Wieliczki. **Złożone sprawozdania z realizacji zadań programu wskazują na wykonywanie zamierzeń i obszarów działania, które mają bezpośredni wpływ na bezpieczeństwo oraz jego poczucie. Zapewnienie bezpieczeństwa wymaga poniesienia kosztów finansowych. Samorządy w powiecie oleckim, w ramach własnych budżetów przeznaczały środki finansowe w tym zakresie. Ponadto uzyskano dodatkowe środki w wysokości 100 tys. zł, w ramach rządowego programu ograniczania przestępczości i aspołecznych zachowań „Razem Bezpieczniej” im. Władysława Stasiaka na lata 2022- 2024.**Należy również wskazać, że zapewnienie bezpieczeństwa jest procesem stałym ze względu na rodzaje zagrożeń, które, aby wyeliminować, zmniejszyć ich skalę pokazuje ilość wykonanej pracy oraz wypływające wnioski. Plan pracy Komisji Bezpieczeństwa i Porządku przy Staroście Oleckim w 2022 roku został zrealizowany w całości, nie stwierdzono trudności w pracy Komisji oraz nie składano wniosków.

Starosta Olecki
Marzanna Pojawa-Grajewska